
 

ANO V  Nº 0890

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 302/2025 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR TÉCNICO 

JURÍDICO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - IMASQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor JEAN GARDENIO MAGALHÃES DE SIQUEIRA, inscrito no CPF nº ***.443.743-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -IMASQ 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação 

Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 303/2025 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 

PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor CAIRO DE SOUSA SARAIVA, inscrito no CPF nº ***.255.613-**, para ocupar o cargo de provimento 

em comissão, COORDENADOR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de fevereiro de 2025; 169º da Emancipação 

Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.130225-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 01.100225-SECULT – 

Objeto: Contratação de atração musical (Gil Mendes), para realização de 01 (um) show no dia 02/03/2025, em 

comemorações alusivas ao Carnaval – SANFOLIA 2025 na sede do município de Santa Quitéria/CE – Contratante: 

Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: GM GRAVAÇOES & EDIÇOES MUSICAIS 

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.263.021/0001-93 – Valor global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) – Data da Assinatura do 

Contrato: 14/02/2025 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Maxmiliano Campos Sancho (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.140225-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 02.100225-SECULT – 

Objeto: Contratação de atração musical (JANAÍNA ALVES), para realização de 01 (um) show no dia 01/03/2025, em 

comemorações alusivas ao Carnaval – SANFOLIA 2025 na sede do município de Santa Quitéria/CE – Contratante: 

Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: EFESTA AGENCIAMENTO ARTISTICO & 

PROMOCOES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.466.234/0001-21– Valor global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

– Data da Assinatura do Contrato: 14/02/2025 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei 

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Dyego Rikasio Valentim da Silva 

(CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 03.100225-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 03.100225-SECULT – 

Objeto: Contratação de atração musical (FORRÓ REAL), para realização de 01 (um) show no dia 04/03/2025, em 

comemorações alusivas ao Carnaval – SANFOLIA 2025 na sede do município de Santa Quitéria/CE – Contratante: 

Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: REAL PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 14.433.879/0001-70 – Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

10/02/2025 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); ANTONIO RANGEL DOS SANTOS MENEZES (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 04.130225-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 01.140225-SECULT – 

Objeto: Contratação de atração musical (SEBASTHIAN MONTEIRO), para realização de 01 (um) show no dia 

03/03/2025, em comemorações alusivas ao Carnaval – SANFOLIA 2025 na sede do município de Santa Quitéria/CE – 

Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: SEBASTHIAN MONTEIRO 

EDICOES E PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.663.160/0001-96 – Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). – 

Data da Assinatura do Contrato: 14/02/2025 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei 

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Sebastião Conceição Nascimento 

(CONTRATADA)

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.080724-SEB – Processo Originário: 

PCS- 01.180624-SEB – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica – Contratada: ANNE LIS TIMBÓ MARTINS 

ME – CNPJ Nº 12.843.184/0001-30 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da 

CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA A PROMOÇÃO DE EVENTOS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Nova Vigência: 02/01/2025 a 02/06/2025 – Data da 
oAssinatura do Termo de Alteração Contratual: 27/12/2024 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n  14.133/21, e ainda na 

Cláusula contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Anne Lis Timbó Martins 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.060125-SEPLAG -SEPLAG– Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-IL- 

01.041125- SEPLAG; – Objeto: Contratação da sociedade de advocacia CHAVES & NORONHA ADVOGADOS 

ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ sob o nº 12.544.355/0001-20, para serviços técnicos profissionais de advocacia 

e consultoria jurídica especializada na área tributária para atendimento de demandas do setor tributário visando a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE  FEVEREIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

implementação de fiscalização rotinas para que seja incrementada a arrecadação tributária de interesse da 

secretaria de planejamento, administração e finanças de Santa Quitéria – CE – Contratada: CHAVES & NORONHA 

ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, CNPJ nº 12.544.355/0001-20 – Valor  global: R$  152.841,60 (cento e cinquenta e dois 

mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 06/01/2025– Vigência: 12 

(doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21– Signatários: Vicente Gomes da 

Silva Neto (CONTRATANTE); Breno José Rolim Chaves(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.060225-SEPLAG – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-IL-01.050225-

SEPLAG – Objeto: Locação de um prédio destinado ao funcionamento da Oficina Mecânica central da frota do Município de 

Santa Quitéria/CE.– Contratado: Raimundo Nonato Braga Muniz, CPF nº ***.213.683-** – Valor global: R$ 33.600,00 (trinta 

e três mil e seiscentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 06/02/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação 

Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Vicente Gomes da Silva Neto 

(CONTRATANTE); Raimundo Nonato Braga Muniz  (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/922


